
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032800227

227

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

O Município torna pública a retificação do edital de aquisição de veículo, no
qual fica suprimida a seguinte característica do veículo: limpador traseiro. Ficam ratificados
os demais termos do Edital. Informações no Setor de Compras e Licitações, (54) 3635-
3045/3027.

Capão Bonito do Sul-RS, 27 de março de 2019.
FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O Município de Derrubadas comunica abertura da licitação, tipo menor preço
global, regime de empreitada global, objetivando contratação de empresa de construção
civil. Abertura envelopes às 9h de 15/04/2019. Cópia Edital setor licitações, Avenida
Pelotas, 595, e site www.derrubadas-rs.com.br. Inf. fone (55) 3616-3058/3071.

Derrubadas-RS, 26 de março de 2019.
ALAIR CEMIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

A Câmara Municipal de Vereadores e Doutor Ricardo-RS, torna público que a
Comissão Municipal de Licitações, reunir-se-á no dia 09/04/2019, às 09:00 horas, no Setor
de Licitações, no Centro Administrativo, sito na RS/332, no Km 21, nº 3.699, fone (51)
3612-2008, para receber propostas e documentação para contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de imprensa escrita, com abrangência no
município e na região, para divulgação de comunicados e atos oficiais da Câmara Municipal
de Vereadores de Doutor Ricardo e participando ativamente junto as sessões da Câmara,
com tiragem e circulação normal, no mínimo 1/2 página de jornal por quinzena, com
assinatura de 01 (um) exemplar para a Câmara Municipal, em conformidade com o Termo
de Referência (ANEXO I). Edital: www.camaradoutorricardo.rs.gov.br e informações pelo
telefone acima no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

VERIDIANA ALBA
Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Objeto: Aquisição de conjunto de cadeira odontológica para utilização em Unidade Básica
de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde e recursos oriundos Emenda
Parlamentar de Yeda Crusius. EXCLUSIVO ME - EPP. Recebimento e abertura: 11/04/2019
às 08:00 horas. O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.pmerechim.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Erechim-RS, 27 de março de 2019.
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 14/2018

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Erechim/RS COMUNICA que
os procedimentos referentes à Chamada Pública nº 14/2018 ficam SUSPENSOS sine die
para conclusão do processo de permuta de área do segundo acesso do Parque Industrial
Davide Zorzi. Oportunamente será republicado o edital com nova data de abertura.

Erechim-RS, 27 de março de 2019.
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TERESINHA DE ERECHIM
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2019

Objeto: Aquisição de Cardioversor para a FHSTE, conforme objeto do Convênio SICONV n.
º 852428/2017, Processo Administrativo n. º 25000.461971/2017-18, celebrado com o
Ministério da Saúde. O Sr. Helio José Bianchi, Diretor Executivo da FHSTE, no uso de suas
atribuições, comunica a alteração do Memorial Descritivo referente ao item 01 do processo
licitatório Pregão Eletrônico n°14/2019. Altera-se a data de abertura da sessão de lances
para o dia 09/04/2019 às 09hs. Maiores informações: site
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.fhste.com.br, e-mail licitacao3@fhste.com.br
ou telefone (54)3520-2160.

HELIO JOSÉ BIANCHI
Diretor Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA VILANOVA
EXTRATO DE CONTRATO N° 24/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. CONTRATANTE: O Município de Fazenda Vilanova.
CONTRATADA: J. Malucelli Equipamentos Ltda. - CNPJ: 95.424.321/0004-72. OBJETO:
Aquisição de Patrulha Mecanizada - Retroescavadeira. CR MAPA nº 844292/2017 -
Operação 1042112-34 - Programa Fomento ao Setor Agropecuário. VALOR: R$ 245.000,00
(duzentos e quarenta e cinco mil reais). DATA: 26/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019

O Município de Fontoura Xavier comunica a realização da Tomada de Preços
nº 02/2019. Objeto: Pavimentação paralelepípedo na Av. Assis do Sul e Rua 72.
Realização: Dia 18/04/19, às 9h, na Prefeitura, Avenida 25 de Abril, nº 920. Cadastro:
Até dia 15/04/19. Edital e informações junto ao Setor de Licitações, Avenida 25 de
Abril, nº 920, fone: (54) 3389-1583, das 8 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, ou no site:
www.fontouraxavier-rs.com.br.

JOSÉ FLÁVIO GODOY DA ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 014/2019 - SRP,
cujo objeto é "Aquisição de materiais para inseminação artificial". O interessado poderá
enviar proposta até 09/04/2019, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 09/04/2019, às
09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2019

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 070/2019, cujo
objeto é "Contratação de empresa para manutenção e conservação do elevador do Centro
Municipal de Saúde". O interessado poderá enviar proposta até 09/04/2019, às 09h. A
sessão eletrônica terá início em 09/04/2019, às 10h. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2019 - SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 074/2019 - SRP,
cujo objeto é "Aquisição de fragmentadora de papel". O interessado poderá enviar
proposta até 10/04/2019, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 10/04/2019, às 09h. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí-RS, 27 de março de 2019.
ALEXSANDRO LIMA VIEIRA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 21/2019 SRP 13/2019

PROCESSO 42/2019
Objeto - ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 SRP

13/2019- Objeto - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, para a Secretaria de Saúde, às 8 h 30
min do dia 10 do mês de abril do ano de 2019, no Setor de Licitações, situado na Rua
Senador Pinheiro, nº 1348 em Independência/RS. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 08h00min às
11h50 min e das 13h30min às 17h30 min e os editais completos no site
www.independencia.rs.gov.br.

JOÃO EDÉCIO GRAEF
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe.Objeto: Aquisição de
um veículo de transporte sanitário tipo micro-ônibus para a Secretaria de Saúde e
Assistência Social, com recursos de Emenda Parlamentar Proposta nº
12104.575000/118012. Cópias do Edital nº 80/2019 poderão ser retiradas através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br A sessão pública será realizada no dia 09 de abril de
2019, às 10 horas, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado acima até as
09h55min deste mesmo dia.

Ivoti-RS, 27 de março de 2019.
MARTIN CESAR KALKMANN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
AVISO DE ALTERAÇÃO

O Município de Lajeado/RS, torna público para o conhecimento dos
interessados, que nos termos do artigo 21, §4 º da Lei 8.666/93, fica retificado o edital de
licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° 05-06/2019, alterando - se a Data da Sessão
para: 11/04/2019, às 09:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura, sito à Rua Cel. Júlio May,
242, 3º andar - Centro. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados no posto de trabalho de vigia (não armado) para diversas Secretarias. Edital
e seus anexos disponíveis no portal: www.lajeado.rs.gov.br, ou pelo e-mail:
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.

Lajeado - RS, 11 de fevereiro de 2019
ELIANA AHLERT HEBERLE

Coordenadora Especial de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013-07/2019

OBJETO: Aquisição de veículos utilitários, novos, conforme Termo de Referência, com
recursos provenientes do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, CR nº
872565/2018 MAPA/CAIXA e contrapartida desta Municipalidade. Sessão Pública:
17/04/2019, às 14:00hs, no portal: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e seus
anexos disponíveis no portal supramencionado, no www.lajeado.rs.gov.br, ou solicitados
pelo e-mail: procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.

Lajeado - RS, 26 de março de 2019
ELIANA AHLERT HEBERLE

Coordenadora Especial de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

Objeto: Aquisição de uma Retroescavadeira 4x4 nova - Contrato MAPA/CAIXA nº
871097/2018. Data Abertura: 12/04/2019, as 9hs. Informações fone 54-3393-1065, 8:00
as 17:00hs, Secretaria Municipal da Administração de Mormaço, site
www.mormacors.com.br, onde o edital encontra-se a disposição.

Mormaço - RS, 25 de março de 2019
JOSÉ ALVORI DA SILVA KUHN

Prefeito
Exercício


